[3.] Ait Iureconsult. *Erit impuberi nece-
ssarius.*) Quia & testator sibi facere necessarium
potuit.

[4.] Ait Iureconsult. *Si vero ab impubere.*) Neque enim testatoris servus fuit: cuius utrum-
que testamentum est.

[5.] Ait Iureconsult. *Ratio aequitatis sug-*

*gerit.) Quae facit, ut, quod servus de peculio
domino numerat, de suo dare videatur. l. statu-
liberos 3. §. servus communis. de statul. facit l. id
autem 76. ad legem Falc. l. etiam si. §. Sabinus.
de petit. haered.*

[6.] Ait Iureconsult. *Vt ipse pretium partis
suae, &c.) Vivo adhuc impubere. Nam post
mortem impuberis, existente iam conditione
substitutionis, & solidum pretium, & praeterea
pupillaris haereditatis aestimationem alteri domi-
no offerat oportet. Quemadmodum autem ne-
que testatore, neque pupillo offerente, vende-
re partem suam dominus olim cogebatur: ita
neque offerente servo.*

[7.] Ait Iureconsult. *Libertatem & haero-
ditatem consequi.) Mortuo demum pupillo. Sed
cuius libertus erit? Et magis est, ut eius liber-
tus sit, a quo libertatem accepit, quamvis pro
parte.*

§. ult.

Ait VLPIANVS. SI TITIO fuerit legatus servus, poterit impuberi substitui cum libertate, quemadmodum institui potuit legatus: & evanescet legatum existente conditione substitutionis.

S V M M A R I V M.

1. Servi bodie sine libertate utiliter instituuntur.
2. Antequam existat substitutionis conditio ser-

[1.] **G**OVEANVS. Servi proprii sine libertate frustra olim instituebantur, hodie utiliter instituuntur. Et libertatem una cum haereditate accepisse intelliguntur, quemadmodum & quos tutores filiis damus. Quemadmodum autem servos nostros institutos haeredes nobis necessarios faciebamus: ita & filiis nostris impuberibus substitutos, filiis necessarios faciebamus haeredes. *l. sed si plures 10. §. quos possum. 1. supra eod.* Neque solum filiis, verum & nobis. Itaque abstinenti filio, servus haereditati meae invitatus obligabatur. *l. in tabulis 36.*

vus pupilli heres fieri nequit, & per consequens nec liber.

de statulib. Et is servus, statuliberi iure muniebatur, quamvis libertatem a se caperet: ne in filii potestate esset, patrem facere intestatum. Quod eveniret servo alienato.

[2.] Ait Iureconsult. *Evanescet legatum existente conditione.)* Ante, quam existat conditio substitutionis, non potest servus pupilli haeres fieri: & per consequens neque liber. Nam libertatem a se capit. Capere autem libertatem a se non potest, nisi haeres existat. Porro autem in proposito momento eodem & legatum evanescit, & libertas competit. Est, cum prius legatum evanescat, quam libertas competit. De quo diximus ad *l. si quis eum 16.*

XIX. IVLIANVS Libro trigesimo Digestorum.

IDEM est, & si post mortem legatarii servus sit substitutus.

S V M M A R I V M.

1. *L. peculium §. ult. de Leg. II. quomodo cum aliis concilianda?*

[1.] **G**OVEANVS. Servum Titio legatum si cum libertate filio impuberi ita substituas, POST MORTEM TITII: Eveniente conditione substitutionis, legatum evanescit, neque mors Titii expectatur, cum certum sit, Titium moriturum. *l. si post mortem 68. §. ult. de legat. 1.* Nam adiectio ita, POST MORTEM TITII, conditionem non habet, sed diu taxat mora temporis libertatem suspendit. *l. 1. & l. haeres meus 79. de cond. & demonstr.* PAULVS tamen in *l. peculium 65. §. ulti. de leg. II. contrarium scribere videtur.* Titio (ait) Stichus legatus post mortem Titii libertatem accepit: Et legatum adita haereditate, & libertas post mortem Titii competit. Quam pugnam quemadmodum

componant nostri Interpretes, piget referre. Libri in medio sunt. Ego nullam conciliacionis rationem dispicio. Affirmare ausim, Iureconsultum scripsisse, a TITIO: ut Titium dicamus haeredem institutum. Subiungit namque, SI TAMEN TITIO HAERDE EX PARTE INSTITUTO STICHVS LEGATVS SIT, &c. Post mortem autem haeredis, data Sticho libertate, non solum tempus, verum & conditio libertati inest: quemadmodum, cum haeres iubetur post mortem suam dare, vel restituere. *d. l. 1. & l. haeres meus 79. de cond. & demonstr.* *l. si pecunia 12. §. quod ita 1. de leg. II.* Post mortem autem legatarii, datum legatum pro puro habetur. *d. l. 1. de cond. & demonstr.*

XX. VLPIANVS Libro sexto decimo ad Sabinum.

PATRIS, & filii testamentum pro uno habetur, etiam iure Praetorio. Nam (ut MARCELLVS libro octavo Digestorum scribit) sufficit, tabulas patris esse signatas: & si resignatae sunt filii, septem signa patris sufficient. Sed & si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra, fecerit testamentum, valebit.

S V M M A R I V M.

1. Patris & filii testamentum cur pro uno habatur?
2. Non tantum iure Civ. sed & Praetorio.

[1.] **ECCLESMIOVEANVS.** Ait Iureconsult. *Testamentum pro uno habetur.* Quamvis sit duarum haereditatum, seu potius duarum causarum, uti scribit Imperator in tit. de pupillari subst. lib. II. Instit. Neque sane unius hominis plura testamenta intelligi possunt.

[2.] Ait Iureconsult. *Etiam iure Praetorio.* Non solum iure Civili. Praetor signa, Imperator subscriptiones testium, ius Civile testium praesentiam requirit. Et quia unum est testa-

mentum patris & filii, septem testes utriusque testamento sufficient, quemadmodum & septem signa sufficient. Itaque, si patris tabulae signatae proferantur, impuberis vero resignatae, Praetor bonorum possessionem dabit secundum tabulas impuberis. Sufficit namque, patris tabulas esse signatas. De signis & testium subscriptionibus loquitur Iureconsultus, in l. ad testium 22. supra de testam. & Imperator in l. bac consultissima 21. C. eod.

XXI. IDEM Libro quadragesimo primo ad Edictum.

S I I T A quis substituerit, si FILIUS MEVS INTRA DECIMVM ANNVM DECESSE RIT, SEIVS HAERES ESTO: Deinde hic ante quartum decimum annum post decimum deceperit: magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere. Non enim videtur in hunc casum substitutus.

S V M M A R I V M.

1. Hereditas neque ex die, neque ad diem dari potest.
2. Vnde haec lex desumpta?

[1.] **ECCLESMIOVEANVS.** Ratio dubitationis, quod neque ex die, neque ad diem haereditas dari possit. l. haereditas 34. de haeredib. institu. §. haeredis. eod. Titulo. lib. II. Instit. Decisionis ratio, quia, cum filio impuberi ita substituitur, si INTRA DECIMVM ANNVM DECESSE RIT, non tam ex die, quam sub conditione, & in casum facta intelligitur substitutio. Nam, & si quis ita haeredem instituat, si POST SEPTVAGINTA ANNOS DECESSERO, recte instituit. l. potest 65. de haered. instit.

[2.] Ait Iureconsult. *Vt non possit bonorum possessionem substitutus petere.* Et per consequens neque ad haereditatem admiti. Praetor

enim, quamvis bonorum possessionem interdum iis det, qui ad haereditatem non admittuntur, ut cognatis, ut emancipatis, ut posthumis alienis institutis. l. posthumus 6. de inoffic. testamen. Bonorum tamen possessionem nunquam denegat iis, qui ad haereditatem vocantur. Quid ergo de possessione dixit Iureconsultus, cum idem in haereditate iuris sit? Et Pandectae Florentinorum testantur, legem hanc ex libro quadragesimo primo VLPIANI ad Edictum desumptam. In quo scribere VLPIANVM de bonorum possessionibus constat ex l. 1. de leg. praest. & legibus compluribus de bonor. poss. contra tab. ex hoc eodem libro excerptis.

XXII. CAIVS Libro quinto decimo ad Edictum provinciale.

Is, qui contra tabulas testamenti patris, bonorum possessionem petierit, si fratri impuberi substitutus sit, repellitur a substitutione.

S V M M A R I V M.

1. Quae ratio dubitationis in b. l.?

[1.] **G**OVEANVS. Filius, qui bonorum possessionem patris contra tabulas petiit, repellitur a Praetore ab impuberis successione. *l. filium 5. §. omnibus 2. & §. non solum 4. de leg. praest.* Quod si fratri haereditatem adiverit ex substitutione, haereditas ei aufertur, & fisco applicatur. *l. 2. de iis, quib. ut indign.* Sane, qui ex substitutione pupillari fratri haeres extitit, inofficium patris testamentum dicere

non potest, cuius iam iudicium agnovit. *l. post legatum acceptum 5. de iis, quib. ut ind. l. si pars 10. §. ult. l. ult. de inoffic. testam. l. parentibus 8. Cod. eod. l. Polla. 2. C. de codic.* Ratio dubitationis in lege hac, quia duae sunt haereditates. Ratio vero decisionis, quia expugnato paterno testamento, evanescunt tabulae pupillares: neque ex eo testamento consequi quicquam meretur, qui expugnare id conatus est: & quantum in ipso fuit, intestatum fecit patrem familiās.

XXIII. PAPINIANVS Libro sexto Responsorum.

Qui plures haeredes instituit, ita scripsit, EOSQVE INVICEM SUBSTITVO: post aditam a quibusdam ex iis haereditatem, uno eorum defuncto, si conditio substitutionis extitit, alio haerede partem suam repudiante, ad superstites tota portio pertinebit: quoniam invicem in omnem casum singuli substituti videbuntur. Vbi enim quis haeredes instituit, & ita scribit, EOSQVE INVICEM SUBSTITVO: ii substituti videbuntur, qui haeredes extiterunt.

S V M M A R I V M.

1. In substitutione verbo communi facta eadem locum habent, quae in substitutione, quae fit his verbis, QVISQVIS MIHI HERES ERIT.

[1.] **G**OVEANVS. Quae de substitutione his verbis facta, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, dicta a nobis sunt ad *l. sed*

si plures. 10. eadem dici oportet de substitutione verbo communi facta, EOSQVE INVICEM SUBSTITVO.

XXIV. VLPIANVS Libro quarto Disputationum.

SI PLVRES sint instituti ex diversis partibus, & omnes invicem substituti, plerumque credendum est, ex iisdem partibus substitutos, ex quibus instituti sunt. ut si forte unus ex uncia, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus: repudiante tertio, in novem partes dividatur quadrans: feratque octo partes, qui ex besse fuerat institutus: unam partem, qui ex uncia. Nisi alia forte mens fuerit testatoris, quod vix credendum est, nisi evidenter fuerit expressum.

S V M M A R I V M.

1. Quae dubitationis ratio in b. l.?

2. Cur quadrans b. l. in 9. asses dividitur?

[1.] **G**OVEANVS. Ratio dubitationis, Quia in substitutionibus, quae verbo communi fiunt, par omnium conditio esse debet, arg. *l. iam hoc iure 4. supra eodem.*

[2.] Ait Iureconsult. *In novem partes dividatur quadrans.)* Quadrans non in duodecim partes, sed in novem dividitur, quot scilicet inter eos distributae erant, quibus quadrans accrescit.

crescit. Et sane si in duodecim divideretur, tres unciae redundarent.

Ait Iureconsult. *Quod vix credendum est.)*

Nam interdum creditur, ut in *l. utrum. 7. de reb. dub.* & in *l. nonnunquam 24. & l. quoties 23: ad Treb.*

XXV. IVLIANVS Libro vicefimo quarto Digestorum.

SI PATER *Impuberis filios invicem substituerit, & ei, qui novissimus mortuus fuerit, Titium: respondendum est, solos fratres bonorum possessionem accepturos, & quodammodo duos gradus huius institutionis factos: ut primo fratres invicem substituerentur: Si illi non essent, tum Titius vocaretur.*

S V M M A R I V M.

1. *IVLIANI sententia b. l. proposita, qua contendit, solos fratres ad bonorum possessionem esse admittendos, explicatur.*

[1.] **G**LOVEANVS. Pater impuberis filios, haeredes institutos, substituit & ei, qui novissimus intra pubertatem decederet, Titium substituit. Primus, reliquis fratribus iam puberibus, ipse impubes deceffit, atque ita intra pubertatem novissimus deceffit. Nam & *novissimus* dicitur *is deceffisse*, post quem nemo deceffit, non solum, qui post alios deceffit. *l. qui duos 9: de reb. dub.* Quemadmodum & *proximus* interdum dicitur, qui solus est. *d. l. qui duos. & l. 2. de suis & legitim. haeredib. l. proximus 92. & l. proximi 155. de verbor. signific.* Itaque & fratres invicem substituti, & Titius no-

vissimo substitutus, ad novissimi haereditatem admitti postulabant. **I**VLIANVS tamen, solos fratres, non etiam Titium, ad bonorum possessionem fratris defuncti admittendos respondit. Titium enim ita demum videri substitutum, si fratres non essent. Et huius institutionis, hoc est, *substitutionis* (nam ita quoque accipitur in *l. pater filio 2. de haered. instit.*) duos quodammodo gradus esse factos, ut primo gradu fratres, secundo, si ii non sint, Titius videatur substitutus. Notat ACCVRSIUS, in quibusdam libris legi, **I**NVICEM **I**NSTITVERIT, non autem **S**VBSTITVERIT: sed mihi lectio vulgaris placet.

XXVI. IDEM Libro vicefimo nono Digestorum.

SI PATER filium impuberem haeredem scripsiterit, & ei substituerit, si quis sibi post mortem natus fuerit: deinde vivo fratre posthumus natus erit: testamentum rumpetur. Post mortem autem fratris vivo patre natus, solus haeres patri suo existet.

S V M M A R I V M.

1. *Posthumus, substitutus filio impuberi, si nascatur fratre mortuo, quaerendum est, utrum post, an vero ante patrem filius deceferit?*

[1.] **G**LOVEANVS. Posthumus praeteritus agnascendo rumpit testamentum. Si quis igitur filio impuberi fratrem posthumum substituerit, & is vivo fratre nascatur, testamentum rumpit. Nam posthumus in primo gradu praeteritus reperitur. Neque dici potest testamentum in secundo gradu consistere, in quo filius superstes praeteritus est. Quae praeteritio iniustum facit testamentum. Si autem fratre

mortuo posthumus nascatur, quaerendum est, post patremne, an ante patrem deceferit? Nam si post patrem filius deceffit, adhuc testamentum rumpi dicemus, propterea quod in primo gradu posthumus praeteritus reperitur. Quod si ante patrem filius deceffit, natus posthumus non rumpit testamentum. Nam institutione fratris facta quasi caduca, substitutio posthumus ad intellectum institutionis revocatur. Atque ita primo gradu posthumus reperitur institutus: neque rumpit testa
N n

ftamentum. Itaque in textu post, **VIVO PATER NATVS**, ponenda virgula est: ut vivo adhuc patre fratrem mortuum intelligamus. Factis autem institutionibus quasi caducis, in primum gradum evadere substitutos, manifeste intelligimus ex *l. cum ex filio 39. §. quidam 2.* in-

fra eod. Posthumum porro proprie accipere debemus eum, qui post mortem nascitur. Existere autem (quo verbo utitur Iureconsultus in extrema hac lege) proprium verbum est eorum, qui sine ullo facto, mortuis parentibus, statim haeredes fiunt.

XXVII. IDEM Libro trigesimo Digestorum.

S I T I T I V S cohaeredi suo substitutus fuerit, deinde ei Sempronius: verius puto in utramque partem Sempronium substitutum esse.

S V M M A R I V M.

1. Conferenda est haec lex cum *l. 41. b. t. ex eaque supplenda.*

[1.] **G O V E A N V S.** Idem hoc scribit Iureconsult. in *l. cohaeredi 41. infra eod.* quo in loco illud addit, non interesse praecedatne secunda substitutio, an sequatur primam. Item non referre, priorne substitutus post insti-

tutum, an ante decedat? Qui enim cohaeredi substituto substituitur, & ei, cui is substitutus est, recta intelligitur substitutus. Quod verene dicatur in pupillari substitutione, quaeremus ad *l. cohaeredi.*

XXVIII. IDEM Libro sexagesimo secundo Digestorum.

L E X Cornelias, quae testamenta eorum, qui in hostium potestate dececerunt, confirmat: non solum ad haereditatem ipsorum, qui testamenta fecerunt, pertinet: sed ad omnes haereditates, quae ad quemque ex eorum testamento pertinere potuerint, si in hostium potestatem non pervenissent. Quapropter, cum pater in hostium potestate dececerit, filio impubere relicto in civitate, & is intra tempus pubertatis dececerit, haereditas ad substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestatem non pervenisset. Sed si pater in potestate dececerit, filius impubes apud hostes: si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem pervenerit, non existimo legi Corneliae locum esse: quia non efficitur per eam, ut is, qui nulla bona in civitate reliquit, haeredes habeat. Quare etiam si pubes filius vivo patre captus fuerit, deinde mortuo in civitate patre, in hostium potestate dececerit, patris haereditas ex lege XII. tabularum, non filii ex lege Cornelia, ad agnatum proximum pertinet.

XXIX. SCAEVOLA Libro quinto decimo Quaestionum.

S I PATER captus sit ab hostibus, mox filius, & ibi ambo decadant: quamvis pater prior decebat, lex Cornelia ad pupilli substitutionem non pertinebit, nisi reversus in civitate impubes decebat. Quoniam & si ambo in civitate dececessent, veniret substitutus.

S V M M A R I V M.

1. Quomodo Lex Cornelia ex testamento constituit captivi hereditatem?
2. Lex Cornelia proprie ad principalia testamenta spectat; tabulae tamen pupillares ex ea quoque per consequens confirmantur.
3. Explicatur *l. II. de postl. revers.*
4. Vinculis anterioribus tenentur testamentariae, quam legitimae hereditates.
5. Ad testamenta eorum, qui in civitate decadunt, L. Cornelia non pertinet.

[1.] **O V E A N V S.** Legē *Cornelia* captivi haereditas constituitur, non solum ex testamento, verum & ab intestato. *I. bona* 22. *de captiv.* & *postlim.* *revers.* & *I. pater* 10. §. *ulti. eod. tit.* & *I. si pater* 15. *de suis* & *legitim. haered.* Nam & novis legibus haereditates deferri, scribit Iureconsultus in *I. 3. unde legit.* Novae autem *leges* appellantur, quae post leges duodecim Tabularum latae sunt. Ita appellantur in *I. 1. de condit. ex lege.* Ex testamento autem ita constituitur captivi haereditas *lege Cornelia*, non ut in captivitate factum testamentum valeat, sed quod quis ante captivitatem fecerit, quod & ipsum non valeret propter capitum diminutionem, nisi *lex Cornelia* prima hora captivitatis decesse captivum fingeret. Quae fictio non multum abest a veritate, cum de civitate per captivitatem caput eximatur, & morti captivitas comparetur. *I. Gallus* 29. §. & *quid si tantum* 5.

[2.] Lex igitur *Cornelia*, quae eorum, qui apud hostes decesserunt, testamenta confirmat, ad principalia testamenta proprie pertinet. Quibus tamen confirmatis, necesse est, tabulas quoque confirmari pupillares. Pertinere autem ad principalia testamenta *legem Corneliam*, ex eo intelligi potest, quod in ea eius persona demonstratur, qui testamentum facere potest. *d. I. pater.* §. *ultimo. de capt.* & *postlim. revers.* Impuberem autem constat testamenti factionem non habere. Tabulae igitur pupillares *lege Cornelia* per quandam consequentiam confirmantur, hoc est, primis tabulis confirmatis. Itaque si pater apud hostes decebat, & filius in civitate impubes post patrem, valebit pupillaris substitutio ex *lege Cornelia*, quae paternum testamentum confirmat.

[3.] Sane si filius apud hostes decebat, sive ante patrem, sive post patrem: *lex Cornelia* ad secundas tabulas non pertinet. Quia filius in ea causa non est, ut haeredem habere possit. Reverso autem filio ab hostibus, & in civitate decedente intra pubertatem, *lege Cornelia* secundae tabulae confirmantur. Nam si pater & filius in civitate decessissent, substitutus admitteretur. Nunc autem filius reversus ab hostibus, re vera in civitate decedit, ubi & pater per legem Corneliam singitur decessisse. Et haec sententia est *I. si pater captus.* 15. *de suis* & *leg. haer.* & *I. quod si filius* II, *in secunda par. de capt.* & *postl.*

revers. Quod si filius in civitate decedat, vivente adhuc patre apud hostes, nihil est, quod de tabulis secundis quaeramus: certum enim est, irritas factas esse. Neque enim reverso patre, intelligi potest filius decessisse paterfamilias. Mortuo autem postea patre apud hostes, verum est, vivo patre filium de eius potestate exivisse. Quod cum accidit, irrita fit pupillaris substitutio. *I. co-haeredi* 41. §. *cum filiae* 2. *infra eod.* Et haec est sententia *d. I. quod si filius. in prima par.* Sane filius hic in civitate decedens, vivente adhuc apud hostes patre, si postea pater apud hostes decebat, legitimum haeredem habere poterit. *I. si pater cit. de suis* & *legit. haered.* Quamvis quo tempore decessit, nondum plane esset liberatus patria potestate, quae adhuc pendebat propter ius postliminii.

[4.] Ex quo intelligi potest, arctioribus vinculis, & iure strictiore teneri testamentarias, quam legitimas haereditates. Cui rei & illud argumento fuerit, quod posthumum alienum haeredem ex testamento habere non possum, legitimum autem possum. *I. a fratribus posthumo* 127. *de lega.* 1. Quod si pater in civitate decessit, & filius impubes apud hostes: manifestum est, ad secundas tabulas non pertinere *legem Corneliam*: quae, uti iam diximus, personam eius demonstrat, qui testamentum facere potest. Neque tabulas pupillares confirmare intelligitur, nisi cum principales confirmat.

[5.] Ad testamenta autem eorum, qui in civitate decedunt, certum est, non pertinere *legem Corneliam*: quibus sufficit *lex XII. tabularum.* Quia tamen impubes iam paterfamilias ab hostibus captus est, ubi etiam decessit, legitimam eius haereditatem deserit *lex Cornelia.* *d. I. pater.* §. *ult.* Cum igitur *lex Cornelia* impuberis huius haereditatem deserat, non alienum erit, Praetorem respicientem & ad legis, & ad testatoris voluntatem, substitutis dare utiles actiones in haereditatem *d. I. pater.* §. *ult.* Et hoc nimirum est, quod hoc loco ait **IVLIANVS, NON IN COMMODO DICITVR HAEREDITATEM,** &c. Si vero, vivo patre in civitate, filius ab hostibus capiatur, ibique decebat: certum est, *lege Cornelia* substitutos non adiuvari: propterea quod verum sit, nulla bona impuberem in civitate reliquisse. Qui autem bona non relinquit, haeredem habere non potest. Ex quo intelligimus, decedente impubere filio ante patrem exprimere pupillares substitutiones. *Etsi BARTOLVS contra sentit.*

XXX. IVLIANVS Libro septuagesimo octavo Digestorum.

QVIDAM testamento Proculum ex parte quarta, & Quietum ex parte dimidia & quarta haeredem instituit. Deinde Quieto Florum, Proculo Sosiam haeredem substituit: Deinde si neque Florus, neque Sosia haeredes essent, tertio gradu ex parte dimidia & quarta Coloniam Leptitanorum: & ex quarta complures haeredes substituit in plures, quam in tres uncias. Quietus haereditatem adiit. Proculus & Sosia vivi testatore deceperunt. Quaeritur, quadrans Proculo datus, ad Quietum, an ad substitutos tertio gradu pertineat? Respondi, eam videri voluntatem patrisfamiliās fuisse: ut in tertio gradu scriptos haeredes ita demum substitueret, si tota haereditas vacasset. Idque apparere evidenter ex eo, quod plures, quam duodecim uncias inter eos distribuisset: Et idcirco partem quartam haereditatis, de qua quaeritur, ad Quietum pertinere.

S V M M A R I V M.

1. An municipia & civitates heredes institui possint?
2. Leptis civitas libera Africae.
3. Distributio unciarum in h. l. quomodo intelli-

- genda.
4. Quae ratio dubitationis in b. l.?
5. Ratio divisionis in b. l. ex voluntate appetit testatoris.

GOVEANVS. Factis institutionibus quasi caducis, substitutiones in primum locum revocantur. l. cum ex filio 39. §. quidam. 2. infra eod. nisi testatoris voluntas obstat.

[1.] Ait Iureconsult. *Coloniam Leptitanorum.* VLPIANVS in *Institutionibus* scribit, Municipia & civitates haeredes institui non posse: propterea quod neque haereditatem cerne, neque gerere pro haerede possint. Et PLINIVS lib. v. *Epistol.* scribit, Rempub. neque haeredem institui posse, neque praecipere posse, hoc est, *praeceptionis legatum accipere*: quo modo solis haeredibus institutis legatur. Idem tamen VLPIANVS in l. recusare 6. ad *Trebel.* scribit. *Municipes haeredes institutos, item & collegia, si suspectam dicant haereditatem, posse cogi adire & restituere.* facit. l. 1. §. si autem 15. eod. tit. l. 3. C. eo. l. haereditatis 12. & l. *Collegium 8. C. de haered. instituen.* Municipiis & civitatibus & collegiis legata relinquiri posse, constat. l. si haeres 73. §. *vicis 1. & in l. si civitatibus 122. de leg. 1. l. cum Senatus 20. de reb. dub.* Universitates a libertis suis recte instituuntur. l. 1. *de libert. universit.*

[2.] *Leptis autem Magna in Africa est: cuius meminit Iureconsultus in l. ult. de censib.* Temporibus Iulii Caesaris civitas libera erat, uti scribit HIRCVS de *bello Africo.* SPARTIANVS in *Severo in princ.* Severus Africa oriundus Imperium tenuit. Cui civitas Leptis, pater Geta, maiores equites Romani, ante civitatem omnibus datam. SALLVSTIVS in *Iugurthino* a Sidoniis conditam scribit inter duas Sirtes.

[3.] Ait Iureconsult. *In plures, quam tres, uncias.* Haec divisio quemadmodum fieri debat, docet Iureconsultus in l. *interdum 13. §. ult. de haered. instit.* Quod si testator tres haeredes instituat, unum ex semisse, alterum ex triente, tertium ex quadrante: factis unciis tredecim, sex primo dabimus, secundo quatuor, tertio tres. Quamvis enim neque primus semissum, neque secundus trientem, neque tertius quadrantem habeat: tamen proportio id facit, ut, quemadmodum primus semissum, ita secundus quadrantem, tertius trientem habeat, tredecim unciarum. Et huius divisionis, quantum memoria suppetit, credo Iureconsultos non meminisse.

[4.] Ait Iureconsult. *Proculus & Sosia vivo testatore deceperunt.* Haec ratio dubitationis est, factis enim quasi caducis & Proculi institutione, & Sosiae substitutione tertio gradu substituti, primum locum nacti una cum Quieto ad Proculi portionem admittendi videbantur.

Ait Iureconsult. *Eam videri voluntatem patrisfamiliās.* Haec ratio decisionis est.

[5.] Ait Iureconsult. *Idque apparere evidenter ex eo.* Voluntas testatoris ex eo appetit, quod in tertio gradu plures unciae divisae sunt. Quae divisio, adeunte Quieto, ex semisse & triente haerede instituto, locum habere non potest. Ex quo intelligimus, tertio gradu substitutos tum demum testatorem vocasse, cum tota haereditas vacasset. Neque enim intelligitur testator quicquam de portione Quietii diminutum voluisse. Alia ratio est divisionis in l. Julianus 15. *de hacredi. instit.*

XXXI. IDEM Libro singulari de Ambiguitatibus.

In substitutione filii ita facta, QVISQVIS MIHI EX SVPRASCRIPPTIS HAERES ERIT, IDEM FILIO MEO HAERES ESTO: Quaeritur, quisquis haeres quandocunque fuerit intelligatur, an quisquis tunc haeres erit, cum filius morietur? Placuit Prudentibus, si quandocunque haeres fuisset. Quamvis enim vivo pupillo haeres esse desisset, (forte ex causa de inofficio, quae pro parte mota est) futurum tamen eum haeredem ex substitutione creditum est. Non simili modo in bac specie dicendum est: Si quis, cum duos filios haberet, Caium puberem, Lucium impuberem, ita filio substituisset, SI LVCIVS FILIVS MEVS IMPVBES DECESSERIT, NEQVE MIHI CAIVS FILIVS MEVS HAERES ERIT, TVNC SEIVS HAERES ESTO. Nam Prudentes hoc interpretati sunt, ut ad impuberis mortem conditio substitutionis esset referenda.

S V M M A R I V M.

1. Conditione semel impleta, substitutus non repellitur.
2. L. 7. §. 10. de minor. quomodo accipienda?

[1.]  OVEANVS. Facta im-
puberi substitutione per
verba haec, QVISQVIS
MIHI HAERES ERIT:
is etiam admittitur, qui ce-
dente die haereditatis pu-
pillarys, haeres non repe-
ritur. Sufficit enim, aliquando haeredem extitisse,
& si postea haeres esse desierit. Nam verba
haec, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, con-
ditionem in se continent. *l. qui liberis 8. supra eod.* Qua semel impleta, placuit Prudentibus,
non repelli substitutum. Quam sententiam ad-
inuit favor pupilli, secundum quem respondet
Iureconsultus in *l. Pupillus 9. de acquir. haered.*
Ratio dubitationis, uti iam dixi, illa est: quod
cedente die pupillarys haereditatis haeres non
reperiatur, cui, mota pro parte querela inoffi-
ciosi testamenti, haeredias evicta est.

[2.] Ait Iureconsult. *Haeres esse desisset.)*
Non potest autem haeres esse desinere, nisi qui
haeres aliquando fuit. *l. non potest 208. de regu.
iur.* Nam quod ait Iureconsultus in *l. ait Prae-
tor 7. §. sed quod Papinianus 10. de minorib. eum,*

3. Testamento in totum expugnato, evanescunt tabulae pupillares.

qui semel haeres extitit, semper haeredem ma-
nere, sic accipendum est, ut Praetor efficere
non possit, quin haeres maneat. Nam neque
datio, neque ademptio haereditatis ad Praetoris
imperium pertinet, uti scribit Imperator in *tit.
de honor. possess. lib. III. Instit.* Querela autem
inofficii testamenti iuris civilis est, & per eam
expugnato testamento, haeres fit is, qui obti-
nuit: & quidem ipso iure. Nam sententia hoc
casu ius facit. *l. Papinianus 8. §. ult de inoffic.
testam.* Cum ergo is ipso iure haeres fiat, se-
cundum quem pronuntiatum est, necesse est,
haeres is esse desinat ipso iure, qui succubuit.

Ait Iureconsult. *Si quandoque haeres fuisset.)*
Modo die cedente haereditatis pupillarys super-
stes sit. *l. qui plures 23. supra eod.*

[3.] Ait Iureconsult. *Quae pro parte mota
est.).* Nam in totum expugnato testamento,
evanescunt tabulae pupillares. *l. Papinianus 8. §.
sed nec 5. de inoffic. testam.* Pro parte autem
expugnato, pars, quae in testamento relinqu-
tur, sustinet tabulas pupillares. Neque enim
verum est, in totum patrefamiliās intestatum de-
cessisse.

XXXII. IDEM Libro primo ad Vrseium Ferocem.

*Qui complures haeredes ex disparibus partibus instituerat, & in his Attium: si Attius non adierit, caeteros ex eisdem partibus, quibus instituit, haeredes ei sub-
stituerat: Deinde si Attius non adiisset, Titium cohaeredem iis, qui substituti
sunt, adiecit. Quaesitum est, quam partem is, & quam caeteri habituri essent?
Respondi, Titium virilem, caeteros haereditarias partes. Veluti, si tres fuissent,
Titium quartam partem Attianae partis habiturum: reliquarum partium
baere-*

baereditarias partes, ex quibus instituti erant, reliquos habituros esse. Quod si non solum Titum, sed etiam alios adiecisset haeredes, hos quidem viriles partes habituros: veluti, si tres puta cobaeredes fuissent substituti, extranei duo adiecti: hos quintas partes Attianae partis, reliquos autem cobaeredes haereditarias partes habituros esse, dixi.

S V M M A R I V M.

1. Haec lex quomodo cum lege 9. b. t. concilianda?

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. **T**itum virilem, caeteros haereditarias partes.) Si testator iis verbis substituisset, QVIS-QVIS MIHI HAERES ERIT, ET TITIVS:

Titius semissim, reliqui omnes semissim auferrent. l. si pater filio 9. hoc tit. ita enim leges hae duae conciliandae sunt.

XXXIII. AFRICANVS Libro secundo Quaestionum.

SI MATER ita testetur, ut filium impuberem, cum erit annorum quatuordecim, haeredem instituat, eique in pupillaribus tabulis, si sibi haeres non erit, alium substituat: valet substitutio.

S V M M A R I V M.

1. Condicio institutionis si in substitutione non fuit repetita, pure substituitur.

[1.] **G**OVEANVS. Si sub condicione instituas, neque condicionem repetas in substitutione, pure substituis. l. sub conditione 73. de haered. instit. Quare si mater filium instituat hac conditione, CVM ERIT ANNORVM QVATVORDECIM: & ei simpliciter hoc modo substituat, SI FILIVS HAERES NON ERIT: decedente filio ante quartum decimum annum admittitur substitutus. Conditionem autem iis verbis continet. l. si cui 49. §. hoc legatum 2. de

leg. 1. in l. si Titio 22. quan. di. leg. ced. & in l. si quis legata 54. de condi. & demonstr. de quo diximus ad l. si quis ita. 21. supra eod. Nam in l. Firmio 26. quan. di. leg. ced. & in l. ex iis 5. C. eod. solutio & praefatio duntaxat legati, in tempus differtur. Neque ideo conditionale censeri debet. Pupillares autem tabulas accipere debemus, in quibus pupillo separatim mater vulgari modo substituit. Matrem enim constat filio impuberi pupillariter non posse substituere.

§. fin.

Ait AFRICANVS. SI FILIVS & ex eo nepos posthumus haeredes instituantur, ut GALLO AQVILIO placuit: & nepoti, si is haeres non erit, Titius substituatur: filio haerede existente, Titum omnimodo, id est, etiam si nepos natus non fuerit, excludi respondit.

S V M M A R I V M.

1. Ratio dubitandi in hac lege est, quod & nepos institui dicitur.

[1.] **G**OVEANVS. **G**ALLVS A QVILIVS formulam protulit, ex qua nepotes posthummi, hoc est, qui post mortem avi nascerentur, institui possent. Si quis igitur ex GALLI consilio ita scribat, FILIVS MIHI

HAERES ESTO: SI FILIVS ME VIVO DECEDET, TVM QVI EX EO MIHI NEPOS NASCETVR POST MORTEM MEAM, HAERES ESTO: SI IS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO: Si quis, inquam, ita scribat, & filium, & nepotem instituit, ita tamen, ut simul admitti

mitti non possint pater & filius. Et hoc nimirum est, quod scribit Iureconsultus in *l. cum in testamento 37. de haered. inst.* huius institutionis duos gradus esse. Non quod nepos substitutus sit, sed quod cum patre, uti diximus, admitti non possit ad avi successionem. Vnde fit, ut quamvis nepos institutus sit, tamen eo non nato, Seius nepoti substitutus una cum filio testatoris non admittatur, quemadmodum admitteretur,

si una cum filio extraneum testator instituisset, & extraneo Titium substituisset: Extraneo namque non adeunte, una cum filio Titius admittetur. Ratio igitur dubitandi est, quod & nepos *institui* dicitur. Ratio decidendi, quod institutionis huius duo sunt gradus: neque accidere potest, ut filius & nepos una haereditatem obtineant: neque per consequens filius & nepoti substitutus.

XXXIV. IDEM Libro quarto Quaestionum.

Ex duobus impuberibus ei, qui supremus moreretur, haeredem substituit. Si simul morerentur, utrius haeredem esse respondit: quia supremus, non is demum, qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit, intelligitur. Sicut & e contrario proximus non solum is, qui ante aliquem, sed etiam is, ante quem nemo sit, intelligitur.

S V M M A R I V M.

1. Convenientia huius legis cum *l. 42. & 37. b. t. & l. 9. de reb. dub.*

[1.] **O**VEANVS. Legis huius eadem propemodum species est, quae & *l. qui duos 42. & l. vel singulis 37. infra eod. & l. qui duos 9. de reb. dub.* Substitutum ei, qui novissimus impubes decebat, pueris simul decedentibus, ad utriusque haereditatem admitti, quasi utroque novissimo decedente. Et vero, cum post alterum neuter decesserit, novissimus uterque recte dicitur decessisse. Sicut e contrario, *Proximus* is dicitur in *lege XII. Tab.* non solum

is, qui ante aliquem est: sed etiam is, ante quem nemo est. *d. l. qui duos. de reb. dub.* Sane si pater, qui filios duos habebat, eum, qui novissimus decederet, rogaverit partem dimidiam haereditatis. propinquo restituere, & pueri simul decedant, fideicommissum peti non potest. *l. si eius, qui. 34. ad Treb.* Ratio illa est, quia fideicommissa onera sunt eorum, a quibus relinquuntur: neque ab aliis peti possunt. Quare, si unde petenda sunt, non appareat, peti nullo modo possunt.

§. I.

Ait Iureconsult. *Filium impuberem & Titium haeredes instituit. Titio Maevium substituit. Filio quisquis sibi haeres esset ex supra scriptis, substituit. Titius omisit haereditatem. Maevius adiit. Mortuo deinde filio, putat magis ei soli ex substitutione deferri pupilli haereditatem, qui patris quoque haereditatem adiecerat.*

S V M M A R I V M.

1. Conciliatur haec lex cum *l. 10. §. 2. b. t.*

[1.] **O**VEANVS. Cohaeres filio impuberi substitutus nominatim, siquidem substitutum habeat, patris haereditatem recusare potest, & filii obtainere ex substitutione. Quod illi non liceret, si substitutum non haberet. *l. sed si plures 10. §. 2. supra eod.* Sic enim loci ii conciliandi sunt. Sane si Titius cohaeres impuberi substituatur per verba haec, *QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT*, repudiata haereditate patris

filii haereditatem obtainere nullo modo potest: ne si quidem habeat substitutum. Nam verba haec. *QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT*, conditionem in se continent. *l. qui liberis 8. supra eod.* Itaque si Titio sit Maevius substitutus, & repudiante Titio, ex substitutione adierit Maevius: decedente postea impubere, solus Maevius ad eius haereditatem admittetur. Quia verum sit, unum Maevium testatori haeredem extitisse.

§. ult.

Ait Iureconsult. *Etiam si contra tabulas patris bonorum possessio petita sit: substitutio tamen pupillaris valet, & legata omnibus praestanda sunt, quae a substituto data sunt.*

S V M M A R I V M.

1. *Expugnato testamento per bonor. possess. contr. tab. tabulae nihil minus secundae firmae manent, & legata a substitutis relicta praestari debent.*

[1.]

OVEANVS. Expugnato testamento per bonorum possessionem contra tabulas, firmae nihil minus manent secundae tabulae: cum per bonorum possessionem contra tabulas ipso iure non rescindatur testamentum. Quare legata, relicta a substitutis, praestabuntur. Quae eo prima ratione videntur praestari non debere, quia accepta bonorum possessione contra tabulas, quic-

quid id est, quod ad impuberem pervenit, Praetoris beneficio, non testatoris voluntate, videatur pervenire. Ratio autem decidendi in contrarium illa est, quod commissio per praeteritum edicto, quamvis institutus beneficio Praetoris utatur, tamen a testatore capere intelligitur id, quod capit, a quo haeres erat institutus. Itaque substitutus legata praestabit, etiam extraneis personis. *l. filium. 5. de leg. praestan.*

XXXV. IDEM Libro quinto Quaestionum.

Et si contra tabulas patris petita sit a pupillo bonorum possessio, in substitutum tamen eius actionem legati dandam esse, ita ut augeantur legata, propterea quod filius extraneis non debuerit. Sed & crescere a substituto data legata, si per bonorum possessionem, plus ad filium pervenisset. Quemadmodum & ipse filius plus exceptis deberet. His consequens esse existimat, ut si impubes ex ase scriptus sit, & per bonorum possessionem semis ei ablatus sit substitutus in partem, legati nomine exoneretur: ut, quemadmodum portio, quae per bonorum possessionem accrescit, auget legata, ita & hic, quae abscessit, minuat.

S V M M A R I V M.

1. *Quae superiori legi hic opponitur dubitatio removetur.*
2. *Ita in substitutum actio legati datur, ut relicta ab eo legata augeantur, si hereditas ad eum plenior pervenerit.*
3. *Pariter diminuta hereditate diminuuntur legata.*
4. *Ad ea legata h. l. spectat, quae a substituto*

- sunt relicta.*
5. *Substitutus, qui quasi filius patri heres existisset, ad substitutionem admittitur ex parte, qua filius est institutus, omnibus legata praestat.*
 6. *Legata ab impubere relicta in vulg. tantum substitutione a substituto repetita censentur, & a quovis pueri successore.*

[1.]

OVEANVS. Qui filios duos habebat, altero praeterito, impuberem in potestate retentum, haeredem instituit: commissio per praeteritum edicto, bonorum possessionem contra tab. admisit institutus impubes: Quaeritur, num tabularum secundarum legata a substituto de-

beantur, & num ampliora debeantur, quam deberentur, si contra tabulas possessio petita non esset? Et deberi scribit Iureconsultus *l. proxima superiore.* Neque movet quod rescissae primae tabulae sint, in quibus relicta intelliguntur legata secundarum tabularum. *l. in ratione 5. §. quod vulgo ad leg. Falcid.* uti namque ad legem superiorem proximam scripsimus, neque ipso iure primae tabulae per bonorum possessionem contra

contra tabulas rescinduntur, & tum demum relictā in primis tabulis intelligentur legata secundarum, cum de *lege Falcidia* quaeritur.

[2.] Danda igitur in substitutum est actio legati, & quidem ita, ut ab eo relictā legata augentur: propterea quod impubes, qui bonorum possessionem contra tabulas acceperat, extraneis personis legata non praestiterit. *l. 1. de leg. praest.* Itaque plenior ad substitutum haereditas pervenerit. Augentur item legata secundarum tabularum, portione instituti aucta per bonorum possessionem contra tabulas. Nam si filius ex uncia institutus, commisso per fratrem praeteritum edicto, ad semissim perveniat: inde substitutus legata a se relictā praestabit, retenta fescuncia, quae quarta pars semissis est. *l. Filium 5. de leg. praest.* Nam accessio ista de bonis sit testatoris. Quod si portionem suam aliunde auxisset pupillus, non prodeisset id augmentum legatariis substituti. *l. in ratione ii. §. quod vulgo 5. cit.* Quin & ipse institutus, aucta sua portione per bonorum possessionem contra tabulas, coniunctis personis, quibus solis praestat, plus praestat. Neque tam ad id respicimus, quod Praetoris beneficio accessio ista sit, quam quod ex bonis testatoris sit.

[3.] Quemadmodum autem aucta portione instituti per bonorum possessionem contra tabulas, augentur legata relictā a substituto: ita & diminuta diminuuntur. Exempli causa: Ex dorante impubes erat institutus: Ei frater praeteritus, accepta bonorum possessione contra tabulas, uncias tres ademit: substitutus legata praestabit ex semisse. Quoniam semis duntaxat ad eum pervenit. Sane si pupillus portionem suam imminuat, ea res legatariis substituti non nocet. *d. §. quod vulgo.* Ut ecce Impubes ex semisse institutus haereditatem imminuit usque ad fescunciam, si a substituto fescuncia legata sit, sine ulla diminutione & retentione substitutus legata solvet.

[4.] Lex igitur haec ad ea legata pertinet, quae ab ipso substituto relictā sunt: quae & debet respondit **AFRICANVS**, & quemadmodum debeantur exponit. in *l. vero. ult. §. ult. de leg. iii. exponere mihi videtur Iureconsultus*, quemadmodum legata relictā ab impubere instituto praestentur a substituto, accepta bonorum pos-

sessione contra tabulas, commisso per fratrem instituti impuberis edicto. Et ait Iureconsultus, substitutum **omnibus**, hoc est, & **extraneis & coniunctis** personis legata praestitum ex ea parte, ex qua filius institutus est. Ex ea vero, quae accedit per bonorum possessionem contra tabulas coniunctis duntaxat personis. Quod illam rationem habet, quia substitutus ad pupillarem substitutionem admittitur, quasi filius haeres patri extiterit: Etenim illam substitutio pupillaris habet conditionem, si **FILIVS HAERES ERIT**: ut necesse sit, filium intelligi patri haeredem extitisse, qui institutus bonorum possessionem contra tabulas accepit. Si autem filius patri haeres extitisset ex uncia, pro ea parte legata debuisset.

[5.] Quare substitutus, qui sic ad substitutionem admittitur, quasi filius haeres patri extiterit, **omnibus**, hoc est, **extraneis & coniunctis**, legata praestabit ex ea parte, ex qua filius est institutus. Si quid vero beneficio Praetoris accesserit, ex eo coniunctis personis tantum legata praestabit substitutus, quibus duntaxat Praetor consulit per Edictum *de legatis praestandis*. Aliter igitur, hoc casu, legata relictā ab instituto praestabit substitutus, quam ipse institutus praestitisset. Neque mirum videri debet, quod liberis ipsis tribuitur, eorum substitutis non tribui.

[6.] Quod autem **ACCVRSIUS** ad *d. §. ult.* scribit, legata ab impubere relictā, censi repetita a substituto, in vulgari tantum substitutione vere dicitur. Nam relictā ab impubere legata, si is haeres extiterit, quasi aes alienum debentur a substituto. *d. §. quod vulgo.* Neque solum a substituto, verum & a quovis pueri successore, ut nihil sit necesse, intelligi repetita a substituto. Quo fit, ut diminuta haereditate ab impubere, solida nibilo minus praestentur a substituto legata. *d. §. quod vulgo.* Postremo vulgares substitutiones, accepta bonorum possessione contra tabulas, expirant. Nam bonorum possessores, loco haeredum Praetor constituit. *l. 2. de bonor. possess.* Sive igitur haereditas adeatur, sive bonorum possesso accipiatur, evanescunt vulgares substitutiones. Et ita non ineleganter ampliari potest. *l. post aditam 5. C. de impub. & aliis substit.*

XXXVI. MARTIANVS Libro quarto Institutionum.

POTEST quis in testamento plures gradus haeredum facere, ut puta, SI ILLE HAERES NON ERIT, ILLE ESTO: Et deinceps, ut novissimo loco in subsidium vel servum necessarium haeredem instituat. Et vel plures in unius locum possunt substitui, vel unus in plurimum, vel singulis singuli, vel invicem ipsi, qui haeredes instituti sunt.

GOVEANVS. Ait Iureconsult. *Potest quis.*) Lex haec facilem habet sententiam. Nam *lege XII. tabularum* non solum institutiones, verum & substitutiones vulgares confirmantur. Quemadmodum in principio huius *commentarii* diximus.

Ait Iureconsult. *Plures gradus haeredum.*) Vulgariter substituendo, nam impuberis substituto pupillariter substitui non potest: nisi filius idem sit & impubes, qui substituitur. Quamvis

autem gradus facias: unus tamen duntaxat gradus haereditatem obtinere potest.

Ait Iureconsult. *Vt novissimo loco.*) Cum libertate olim: hodie sine libertate. De quo diximus ad *I. servus communis 18.b.t.* Novissimo autem *loco* ait Iureconsult. propterea, quod servus haeres institutus neque repudiare, neque abstinere potest. *I. necessariis 57. de acquir. haered.* Quare *necessarius haeres* appellatur, & quae necessariorum differentiae sint, superius scripsimus.

XXXVII. FLORENTINVS Libro decimo Institutionum.

VEL *singulis liberis, vel ei, qui eorum novissimus morietur, haeres substitui potest.*
Singulis, si neminem eorum intestato decedere velit: Novissimo, si ius legitimarum haereditatum integrum inter eos custodire velit.

GOVEANVS. Ait Iureconsult. *Si neminem eorum intestato decedere velit.*) Sine haerede testamentario.

Ait Iureconsult. *Novissimo, si ius legitimarum, &c.*) Hinc sequitur, ipsos fratres neque directo, neque per fideicommissum invicem esse substitutos: inter quos legitimae haereditates servari dicantur. Sane qui novissimus decebet rogatus restituere, de sua duntaxat

portione restituenda rogatus intelligitur, intra quam consistit fideicommissum. De quo plene scripsimus ad *I. eum qui vive, si eius. ad Treb. 34.* Idem dicendum, si pater filiis institutis ita per fideicommissum substituat, **SI AMBO SINE LIBERIS DECEDANT.** Novissimus enim rogatus de sua duntaxat portione intelligitur, non etiam de fratribus portione, quae ad eum legi rediit.

XXXVIII. PAVLVS Libro singulari de secundis tabulis.

Qui plures liberos habet, potest quibusdam substituere. Neque utique necesse habet omnibus, sicuti potest nulli substituere. Ergo & ad breve tempus aetatis substituere potest: ut puta, SI FILIVS MEVS INTRA ANNVM DECIMVM DECESSERIT, TITIVS EI HAERES ESTO: SI POST DECIMVM, INTRA DECIMVM QVARTVM, MAEVIVS HAERES ESTO.

GOVEANVS. Ait Iureconsult. *Ergo & ad breve tempus.*) Et filio post id tempus decadente, non admittitur substitutus. Nam iis verbis, *SI INTRA DECIMVM ANNVM, non solum tempus, verum & conditio continetur. I. si cui legitur 49. §. hoc legatum. 2. de leg. 1. I. si Titio 22. quand. di. leg. ced.*

Ait Iureconsult. *SI FILIVS MEVS INTRA X. AN. &c.*) Intra id tempus alii, quam impuberi directo substitui non potest: per fideicom-

missum sane potest. Itaque substitutiones, quae hodie fiunt extraneis, vel filiis puberibus modo, **SI INTRA CERTVM TEMPVS DECESSERIT, SUBSTITVO, vel SI SINE LIBERIS DECCESSERIT, SUBSTITVO,** iuris autoritate non nituntur. Hodie tamen errore eorum, qui ius interpretati sunt, valent iure fideicommissi, quasi verbum *SUBSTITVO* obliquum etiam sit. De quo diximus in principio *commentarii* huius.

§. fin.

Ait PAVLVS. *Si a patre institutus, rogatusque haereditatem restituere, coactus a fideicommissario adierit: quamvis caetera, quae in eodem testamento relictæ sunt,*

sunt, per eam aditionem confirmantur, (ut legata & libertates) secundas tamen tabulas non oportet resuscitari, destituto iam iure Civili testamento, CERDIBVS (CERVIDIVS) SCAEVOLA noster dicebat. Sed plerique in diversa sunt opinione: quia & pupillares tabulae pars sunt prioris testamenti. Quo iure utimur.

GOVEANVS. Pater filium impuberem, haeredem institutum, rogavit de restituenda Sempronio haereditate, si impubes decederet. In quod fideicommissum constat patris duntaxat facultates venire. De quo dicemus ad l. cobraedi 41. §. cum filiae 2. infra eod. Eadem filio Seium pupillariter substituit: ad quem bona filii cum quarta bonorum paternorum ex substitutione pervenire possunt. Filius suspectam haereditatem dixit. Postulante fideicommissario iussu Praetoris sese immisicuit. Per eam immisionem secundae quoque tabulae confirmantur. Quae

filii aditio (nam aditionis nomen generale esse, & immisionem quoque significare docuimus ad l. moribus 2. §. adeo 1.) ad restitutionem haereditatis paterna necessaria non est. l. ita tamen 27. §. si a patre 4. ad Trebel. Cum filius haeres sit necessarius, & patre mortuo statim haeres fiat. l. 1. §. praetermittere 2. si quis omissa causa testam. Ad confirmationem autem secundarum tabularum, & eorum omnino, quae in testamento relictæ sunt, necessaria est. Ita enim demum filius institutus ex testamento haeres fit, si se immisceat. d. §. praetermittere.

XXXIX. IABOLENVS Libro primo ex posteriorib. Labeonis.

Cum ex filio quis duos nepotes impuberes haberet, sed alterum eorum in potestate, alterum non: & vellet utrumque ex aequis partibus haeredem habere: & si quis ex his impubes decessisset, ad alterum partem eius transferre: Ex consilio LABEONIS, OFFILII, CASSELLII, & TREBATII, eum, quem in potestate habebat, solum haeredem fecit: & ab eo alteri dimidiam partem haereditatis, cum in suam tutelam venisset, legavit: quod si is, qui in sua potestate esset impubes decessisset, alterum haeredem ei substituit.

GOVEANVS. Avus, qui nepotes duos impuberis alterum in potestate, alterum emancipatum habebat, cum ad utrumque aequas partes bonorum suorum vellet pervenire, & si quis ex iis impubes decessisset, ad alterum eius portionem transferre: ex consilio LABEONIS patris, OFFILII, CASSELLII, & TREBATII, nepotem, quem in potestate habebat, solum haeredem fecit, & emancipatum ei pupillariter substituit. Emancipato autem nepoti sub hac conditione legavit medianam partem haereditatis, non bonorum, cum in suam tutelam pervenisset. Quibus verbis cum insit conditio (uti superius docuimus ex l. si Titio 22. quando di leg. ced.) decedente ante XIIII. annum emancipato, in familia relictus totam haereditatem obtinet: ac rursum decedente intra pubertatem eo, qui in familia relictus est, ex substitutione ad universam haereditatem admittitur emancipatus. Itaque utrumque est testator consequitus, ut & partibus aequis nepotes haereditatem obtinerent, & altero intra pubertatem decedente, eius portio ad alterum rediret. Emancipato quamobrem pupillariter avus non substituerit, in aperto est. Verendum autem

non fuit, ne emancipatus quasi praeteritus ageret de inofficio: cum a patre praeterito querela non detur. l. si proponas 23. de inoffic. test. Eo autem de inofficio non agit praeteritus a patre, quia remedium aliud habet, bonorum videbet possessionem contra tabulas, quam Praetor dat, tam suis praeteritis, quam emancipatis. Sane praeteritis a matre, quia bonorum possessio contra tabulas non datur. l. illud 4. de bon. possess. contra tab. necessarium est remedium querelæ inofficii testamenti. Illud quoque verendum non fuit, ne emancipatus bonorum possessionem contra tabulas peteret. Petens namque contra tabulas impuberis privaretur substitutione. l. is, qui. 22. supra eod. l. 3. de his, quib. ut indig. l. filium 5. §. omnibus 2. & §. non solum 4. de leg. praest. Tutum itaque est ab omni parte quatuor Prudentum consilium. Ex quo quamvis emancipatus haeres non fiat, tamen dominus fit mediae partis bonorum, & dominus iustus ac legitimus. Nam ex causa legati iusta dominia transferuntur, ut scribit VLPIANVS in Institutionibus, ti. de dominiis & acquis. rerum Dubitet porro quis, quamobrem Prudentes avo non consuluerint, ut per fideicommissum utrumque utriusque substitueret nepotem: cum praeser-

tim retentio ex S. C. nulladum esset introducta. Et putem, Iureconsultos respondisse ante ius fideicommissorum constitutum ab AVGUSTO. Eum enim primi autoritatem fideicommissis dedito constat. Fructus autem medii temporis dubium non est ad eum pertinere, a quo relictum legatum est. Vt enim iam diximus, legatum hoc conditionale est, CVM IN SVAM PERVENERIT TUTELAM, quae conditio

quemadmodum accipi debeat, scribit Iureconsult. in l. cum filio 50. de legat. III. Fructus autem percepti ante diem legati cedentem ad legatarium non pertinent, neque sane in fideicommissum veniunt. l. in fideicommissariam. 18. ad Trebel. nisi testator roget restitui, quicquid ad haeredem pervenerit. l. Balista. 32. ad Trebel. l. 3. §. cum Pollidius 3. de usur.

§. I.

Ait Iureconsult. *Filio impuberi in singulas causas alium atque alium haeredem substituere possumus veluti, ut aliis, si sibi nullus filius fuerit haeres: & aliis si filius fuerit haeres, & impubes mortuus fuerit, haeres sit.*

GOVEANVS. De sententia huius paragaphi scripsimus ad l. iam hoc iure 4. sola voluntas testatoris, vel expressa, vel intellecta obstat constitutioni DIVI MARCI: ut in hoc casu, filio impuberi testator duos dedit substitu-

tos in casus diversos. Nullum DIVI MARCI constitutioni, voluntas testatoris locum reliquit.

Ait Iureconsult. *Si filio nullus, &c.) Nullus dixit Iureconsult. pro non, ut in l. 1. de haer. vel act. vend.*

§. fin.

Ait Iureconsult. *QVIDAM quatuor haeredes scriperat, & omnibus haeredibus praeter unum substituerat: unus ex illis, cui non erat quisque substitutus, ut ex caeteris alter vivo patrefamilias decesserat: partem eius, cui nemo erat substitutus, ad substitutum quoque pertinere OFFILIUS & CASSELLIVS responderunt: quorum sententia vera est.*

GOVEANVS. Moriente instituto vivo testatore, factaque quasi caduca institutione, substitutus in primum locum evadit: & ad deficientem portionem una cum reliquis primis haeredibus admittitur: simul enim omnibus haereditas defertur. Post testatorem autem mortuo

instituto a primis haeredibus in portione deficitis substitutus praevertitur, utpote quibus haereditas ante defertur. Neque interesse puto, vivone an mortuo testatore pars deficiat. §. b. uis sententiam. ad l. si pater 25. attigimus. Quam ne olfecisse quidem ACCVRSIUS videtur.

XL. PAPINIANVS Libro xxix. Quaestionum.

Causa cognita impubes arrogatus decessit, quemadmodum legitimis haeredibus auctoritate principali prospicitur vinculo cautionis: ita, si forte substitutus naturalis pater impuberi, succurrendum erit substituto. Nam & legitimis haeredibus futuris non aliae, quam utiles actiones praestari possunt.

GOVEANVS. Arrogationes per populum fieri solitae per Principem fieri cooptae sunt, translata in eum populi potestate. De quo diximus ad l. moribus 2. Neque vero passim in alienam potestatem redigitur paterfamilias, sed causa co-

gnita. l. nec aliter 18. de adopt. Nam & de re arrogatoris & existimatione, & proposito arrogandi quaeritur. Illud item quaeritur, num satius sit liberis arrogatorem dare operam. Causae autem cognitionis eorum praesentiam desiderat, ad quos ea res potest pertinere. l. nam ita Divus 39.

de adopt. l. in cause 16. §. cause 2. de minori. Quin & datis sideiussoribus cavet arrogator, si impubes decebat, bona se iis restitutum, ad quos pervenissent, si impubes arrogatus non esset. Quae cautio sive fadisatio ideo exigitur, ne de morte impuberis lucrum ullum & compendium sperare possit arrogator. Finiturque ea cautio pubertate. *l. haec fadisatio 20. de adopt.* Quo remedio & legitimis haeredibus, & ante eos substitutis, si quos forte ei pater naturalis dederit, consultur: ipso namque iure ad arrogatorem arrogati bona pertinent, ad quem omnia secum transfert arrogatus: & capite minutus, neque legitimum, neque testamentarium

haeredem habere potest: sed & praetermissa cautione, adhuc tamen in arrogatorem Praetor utilem actionem dat. Quid ad substitutum arrogati perveniat, docet Iureconsultus in *l. sed si plures 10. §. in arrogato 6. supra eod.* Illi autem, quibus cautione succurritur, in bona impuberis utiles duntaxat actiones habent: neque enim heredes sunt. Ita in *l. ait Praetor 7. §. sed quod 10. de minori.* utiles actiones Praetor dat iis, qui haeredes non sunt. & in *l. si pater 15. §. ult. de captiv.* & in *l. morib. 2. §. interdum. 2.* De cause cognitione & satisfactione, quae in impuberis arrogatione requiritur, scribit Imperator in *l. impuberem 2. C. de adopt.*

XLI. IDEM Libro vi. Responsorum.

Cohaeredi substitutus priusquam haereditatem adiret, aut conditio substitutionis existaret, vita decepsit: ad substitutum eius, sive ante substitutionem sive postea substitutus sit, utraque portio pertinebit: neque intererit, prior substitutus post institutum, an ante decebat.

GOVEANVS. De sententia principii legis huius diximus ad *l. si Titius 27. supra eod.* si quis ita scribat, PRIMVS HAERES ESTO. SECVNDVS HAERES ESTO. SI SECUNDVS HAERES NON ERIT, PRIMVS ESTO. SI PRIMVS HAERES NON ERIT, TERTIVS ESTO. Tam primo, quam secundo tertium videtur substituire. Neque refert, an eo ordine substituat, an vero hoc; SI PRIMVS HAERES NON ERIT, TERTIVS HAERES ESTO. SI SECUNDVS HAERES NON ERIT, PRIMVS ESTO. Neque item refert, primus ante secundum, an vero post secundum decebat: utroque enim casu tertius secundo substitutus intelligitur.

Ait Iureconsultus: *Priusquam haereditatem adiret.*) Nam post aditam haereditatem expirare vulgares substitutiones constat.

Ait Iureconsultus. *Aut conditio substitutionis existaret.*) Hoc est, ante quam secundus portionem suam repudiaret, quam quia primus ad tertium non transmittit: ideo non refert, ante secundum, an post decebat, si transmitteret, reficeret. Qui enim ante conditionem vel legati, vel institutionis decedit, nihil transmittit. Non

idem iuris est in pupillari substitutione. Si enim, FILIO IMPVBERI, SI HAERES ERIT, FRATREM IMPVBEREM SVBSTITVAS. & FRATRI, SI HAERES ERIT, ET IN PVBERTATE DECEDAT, SEMPRONIVM. ad primi substitutionem non admittitur Sempronius, si frater fratri haeres non fuerit. *l. qui babebat 47. hoc tit.* Idem dicendum in hac specie: Testator filio impuberi posthumum substituit, si posthumus nasceretur, & intra pubertatem decederet, Sempronium ei substituit; non intelligitur filio impuberi Sempronius substitutus. Itaque posthumo non nato, & filio intra pubertatem decedente, legitimi haeredes pueri ad eius haereditatem, non Sempronius, admittentur. Quod consenteum est SCAEVOLAE sententiae: de qua diximus ad *l. iam hoc iure 4.* Si vero, FILIO, SI INTRA PVBERTATEM DECEDAT, TITIVM SVBSTITVAS, addasque, SI TITIVS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO: SI SEIVS NON ERIT, CAIVS ESTO: verum est, non solum Titium, verum & Seium & Cafum puero esse substitutos: pluribus namque gradibus im- puberi substitui potest. *l. quo gradu 13. supra eod.*

§. I.

Ait Iureconsult. *Ex his verbis, EOSQVE INVICEM SVBSTITVO. non adeuntis portio scriptis haeredibus pro modo sibi vel alii quaesitae portionis, defertur.*

GOVEANVS. De sententia par-

graphi huius diximus ad l. qui plures
23. & ad l. sed si plures 10. & ad
l. 3. substitutionum harum, QVIS
QVIS MIHI HAERES ERIT: &, EOSQVE
INVICEM SUBSTITVO: eadem vis est, eodem
que utraque iure censetur.

Ait Iureconsult. Non adeuntis portio.) Scriptis haeredibus, non etiam iis, quibus per scri-

ptos haeredes haereditas acquiritur: quales sunt
haeres haeredis, pater, & dominus.

Ait Iureconsult. Pro modo.) De hoc diximus ad l. sed si plures 10.

Ait Iureconsult. Sibi vel alii quaestiae portio-
nis defert.) Quare si filius sui iuris reperiatur
existente conditione substitutionis, sibi acquires,
de quo dictum est ad l. 3. huius tituli.

§. II.

Ait PAPINIANVS. CVM filiae, vel nepoti, qui locum filii tenuit, aut post testa-
mentum coepit tenere, parens substituit: si quis ex iis mortis quoque tempore non
fuerit in familia, substitutio pupillaris fit irrita.

GOVEANVS. Quidam libri habent
cum FILIO. Pandectae Florenti-
norum habent FILIAE. & ita AC-
CVRSIVS legit; quam lectionem si
sequimur, necesse est, in parte ista iuris, inter
filiam & filium differentiam aliquam fuisse, quem
admodum & in illo filius a filia & nepote differe-
bat, quod filius trina mancipatione de potestate
exibat, uti scribit CAIUS libro I. Institutionum.
Filia autem & nepos, & qui deinceps sequun-
tur, unica mancipatione. l. certum 8. §. ulti. de
iniusto test. Sic enim locus is restituendus est.
In illo item filius a filia & nepote differebat,
quod praeteritio filii iniustum faciebat testamentum: filiae vero & nepotis non item: uti scribit
VLPIANVS in Institutionibus sub titulo qui haer-
ed. instit. poss. Scribit & Imperator lib. II. In-
stit. de exhaer. liber. Hodie quoque a nepote in
illo differt filius, quod filius sub omni conditio-
ne non recte instituitur, nepos autem recte. l.